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Bilaga 1. Metodbeskrivning 

Under perioden september 2023-augusti 2024 har Riksrevisionen genomfört ett 

sextiotal semistrukturerade intervjuer med företrädare för Skolverket, 

Skolinspektionen, Sveriges Kommuner och Regioner (SKR) samt tjänstepersoner i 

kommuner. Intervjuerna har genomförts antingen digitalt eller genom fysiska besök. 

Intervjuerna har transkriberats eller sammanfattats och analyserats tematiskt. Därtill 

har relevanta underlag från myndigheterna analyserats. Närmare beskrivning av 

arbetet beskrivs under respektive delfråga.  

Vi har också ställt skriftliga frågor till Regeringskansliet samt kartlagt och gått 

igenom statliga utredningar med tillhörande direktiv och regeringsuppdrag till de 

granskade skolmyndigheterna som rör förskolan. För delfråga 2 har vi dessutom 

genomfört en registerstudie över tillsynsärenden.  

Kommunintervjuerna beskrivs närmare i bilaga 2 Kommuners tillståndsprövning och 

tillsyn av fristående förskolor.  

Delfråga 1 och 2 

För att besvara delfråga 1 och 2 har vi genomfört ett trettiotal intervjuer med 

företrädare för Skolverket. Personerna har främst arbetat på Avdelningen för 

skolutveckling, Läroplansavdelningen samt Analysavdelningen.  

Ett urval av 12 skolutvecklingsinsatser har granskats (se avsnitt 2 för en utförligare 

beskrivning av insatserna). Urvalet av skolutvecklingsinsatser har delvis skett i dialog 

med Skolverket för att säkerställa att vi fångat de största insatserna för förskolan. I 

urvalet av insatser har vi även eftersträvat en spridning gällande målgrupp och 

insatsernas utformning.1 Vi har gått igenom dokumentation kopplat till dessa 

skolutvecklingsinsatser såsom genomförandeplaner, utvärderingar och 

urvalsmodeller samt intervjuat undervisningsråd som jobbar med insatserna. 

Vi har även tagit del av de interna styrdokument såsom processbeskrivningar som 

styr Skolverkets arbete. 

Delfråga 3  

För att besvara delfråga 3 har vi genomfört ett tjugotal intervjuer med företrädare för 

Skolinspektionen. Vi har intervjuat utredare och beslutsfattare på Skolinspektionen 

som arbetat inom regelbunden tillsyn av förskolan fram till 2020 på myndighetens 

fem kontor. Vi har även intervjuat utredare som arbetat med kvalitetsgranskning av 

förskolan samt företrädare för analysavdelningen, GD-staben, rättsavdelningen samt 

 
1  I urvalet ingår följande insatser: Läslyftet, Specialpedagogik för lärande, Leda kollegialt lärande, de 

kommunförlagda förskolekurser, Språkfrämjande kompetensutveckling i förskolan, Samverkan för bästa 
skola, Riktade insatser för nyanländas lärande, Rektorsprogrammet, Kompetensutveckling för rektorer i 
organisation och arbetsmiljö (KROA), Grundläggande juridik för rektorer i förskolan, webbutbildning 
Återvändande förskollärare, webbutbildning Identitet, jämställdhet och digitalisering 
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företrädare för ledningen i Region norr och Region söder. Vi har även intervjuat 

Skolinspektionens generaldirektör.  

Vi har därtill gått igenom utredningsunderlag för den regelbundna tillsynen och för 

kvalitetsgranskning samt andra relevanta underlag och styrdokument samt 

återrapporteringar till regeringen. Vi har även gjort en registerstudie över 

Skolinspektionens ärenden som rör förskola under perioden 2015–2023. 

Registerstudien bygger på data från Skolinspektionens webbplats, Skolinspektionens 

årsredovisningar och kompletterande data som vi begärde ut från Skolinspektionen. 

För att sätta Skolinspektionens arbete som berör förskola i en kontext, analyserade vi 

data om alla skol- och tillsynsformer, men fokuserade framför allt på data om 

tillsynsbeslut från den regelbundna tillsynen som rör förskolan.  

Delfråga 4  

För att besvara delfråga 4 har vi genomfört dokumentstudier av statliga utredningar 

och rapporter från myndigheterna som berört tillståndsprövningen och tillsynen av 

förskolan. Vi har också ställt skriftliga frågor till Regeringskansliet.  

Som ett komplement till tidigare utredningar och iakttagelser om kommuners 

tillståndsprövning och tillsyn av fristående förskolor har vi också intervjuat 

tjänstepersoner i 11 kommuner om hur kommunerna organiserar sitt arbete med 

tillståndsprövning och tillsyn, vilka utmaningar de upplever i sitt arbete samt om det 

nuvarande statliga stödet upplevs tillräckligt.  

Urval av skolutvecklingsinsatser för förskolan 

I bilagan beskrivs kortfattat Skolverkets skolutvecklingsinsatser för förskolan som 

ingått i Riksrevisionens granskning Likvärdighet i förskolan – statens stöd, uppföljning 

och tillsyn.  

I urvalet har följande insatser ingått: 

• Läslyftet 

• Specialpedagogik för lärande 

• Leda kollegialt lärande 

• kommunförlagda förskolekurser 

• Språkfrämjande kompetensutveckling i förskolan 

• Rektorsprogrammet  

• Kompetensutveckling för rektorer i organisation och arbetsmiljö (KROA)  

• Grundläggande juridik för rektorer i förskolan  

• webbutbildning Återvändande förskollärare 

• webbutbildning Identitet, jämställdhet och digitalisering  

• Samverkan för bästa skola 

• Riktade insatser för nyanländas lärande  
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Läslyftet 

Läslyftet är en kompetensutvecklingsinsats som syftar till att utveckla barns språk-, 

läs- och skrivutveckling. Läslyftet har funnit som insats för grundskola och 

gymnasieskola sedan 2013, och förskolan inkluderades i regeringsuppdraget 2016. 

Första utbildningsomgången för förskolan startade 2017.2 Uppdraget förlängdes 

därefter till och med vårterminen 2021 för förskolan.3 Läsåret 2023/2024 riktades 

Läslyftet återigen mot förskolan, men endast mot förskollärare.4 Läslyftet upphörde 

2024, men ges istället inom uppdraget Insatser för att stärka barns och elevers språk-, läs, 

skriv- och matematikutveckling.5 

Insatsen bygger på kompetensutvecklingsmodellen kollegialt lärande, där 

förskolepersonal, under ett läsår, arbetar tillsammans, under ledning av en 

handledande förskollärare, för att förbättra undervisningen genom att använda 

forskningsbaserat material och delta i diskussioner och aktiviteter. De förskollärare 

som ska handleda erbjuds åtta dagars utbildning i att leda kollegialt lärande vid ett 

lärosäte. Huvudmannen kan söka statsbidrag för att frigöra tid för handledarna. 

Insatsen är kostnadsfri, men huvudmannen måste stå för resa och logi i samband 

med handledarutbildningen.  

Inför att förskolan inkluderades i Läslyftet såg Skolverket behov av att anpassa 

insatsen utifrån förskolans förutsättningar. Läslyftet har därför genomförts i lägre 

tempo i förskolan än i övriga skolformer. Handledarna i förskolan fick i stället 

handleda fler antal grupper och deltagare än övriga skolformer. I Läslyftet 2017/18 

ställdes krav på att en handledare med 10 procent nedsättning i tid skulle handleda 

12–20 deltagare, och för läsåret 2018/19 ställdes krav på 11–20 deltagare.6 Från läsåret 

2023/2024 får endast förskollärare delta och Skolverket har därför sänkt minimikravet 

till 5 förskollärare.7 

Läslyftet är en av Skolverkets större insatser mot förskolan. 2017–2021 har 

sammanlagt 39 122 förskolepersonal deltagit i Läslyftet med statsbidrag, vilket 

motsvarar 39 procent av all förskolepersonal i Sverige. Under samma period erhöll 

594 huvudmän statsbidrag för att delta i Läslyftet i förskolan och antalet deltagande 

förskoleenheter var 4 953. Totalt har 306 067 935 kr betalats ut i statsbidrag för 

Läslyftet i skolan och förskolan perioden 2017–2021.8 

 
2  Regeringsbeslut U2013/7215/S; regeringsbeslut U2016/05733/S. 
3  Regeringsbeslut U2020/05328 (delvis) U2020/06047 U2020/06435. 
4  Regeringsbeslut U2023/00931. I regeringsuppdraget angav också att insatsen skulle rikta sig mot 

förskolor i områden med socioekonomiska utmaningar.  
5  Regeringsbeslut U2024/02783. 
6  För handledare med 20 procent nedsättning i tid ställdes krav på att handleda 24–40 deltagare. 
7  Intervju med Skolverket 2024-01-18b. 
8  Skolverket, Regeringsredovisning om Läslyftet i förskolan 2017–2021, 2021, med tillhörande bilaga 1. Tabeller 

översikt moduler, deltagare och kostnader; Intervju med Skolverket, 2024-01-18b. 
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Det finns möjlighet att ta del av insatsen utan statsbidrag eftersom materialet finns 

tillgängligt på Skolverkets lärportal. De huvudmän som deltar i insatsen utan 

statsbidrag kan ta del av en handledarutbildning inom ramen för insatsen Leda 

kollegialt lärande. 

Kompetensutvecklingsmodellen kollegialt lärande 

Kompetensutvecklingsmodellen kollegialt lärande består av ett forskningsbaserat 

didaktiskt stödmaterial och en strukturerad arbetsgång bestående av de fyra 

momenten: 

• moment A: individuell förberedelse 

• moment B: kollegialt lärande:  

• moment C: undervisningsaktivitet 

• moment D: uppföljning 

Det didaktiska stödmaterialet består av moduler, och modulerna är strukturerade i 

delar vilka i sin tur delas in i de fyra momenten. Moment A innehåller 

forskningsbaserade artiklar, filmer och annat material. Moment B, C och D 

innehåller material för det kollegiala lärandet i form av diskussionsfrågor och förslag 

på aktiviteter att pröva i undervisningen. För förskolan finns sammanlagt 6 moduler 

som ges inom ramen för Läslyftet.9 

Specialpedagogik för lärande 

Specialpedagogik för lärande syftar till att stärka den specialpedagogiska 

kompetensen i skolan och förskolan samt utveckla undervisningen för att möta barn 

och elevers olika behov och förutsättningar. Insatsen har funnits för grundskola 

sedan 2015, och ges av Skolverket och SPSM på uppdrag av regeringen.10 Från och 

med hösten 2021 omfattas även förskolan av insatsen.11 Specialpedagogik för lärande 

riktar sig till all personal som medverkar i undervisningen i förskolan. Uppdraget att 

genomföra insatsen pågår till 2025.12 

Insatsen bygger, i likhet med Läslyftet, på kompetensutvecklingsmodellen kollegialt 

lärande. Modellen innebär att personalen på förskolorna, under ett läsår, arbetar 

tillsammans, under ledning av en handledare, och tar del av forskningsbaserat 

material som stöd för diskussioner och undervisningsaktiviteter. För förskolan finns 

två moduler som 2024 kompletterades med ett stödmaterial med fokus på 

neuropsykiatriska funktionsnedsättningar.  

 
9  Skolverket, Regeringsredovisning om Läslyftet i förskolan 2017–2021, 2021. 
10  Regeringsbeslut U2015/05783/S. 
11  Regeringsbeslut U2019/04371/S. 
12  Regeringsbeslut U2020/06064; regeringsbeslut U2023/00931. 
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Huvudmännen kan söka statsbidrag för att delta i insatsen. Statsbidraget är en 

ersättning för lön så att handledarna kan gå ner i arbetstid motsvarande 10 eller 20 

procent av en heltid under ett läsår. Förskolan genomför insatsen i ett lägre tempo än 

grundskola och gymnasieskola. I Specialpedagogik för lärande har Skolverket ställt 

krav på att en handledare med 10 procents nedsatt tid ska handleda 4–10 deltagare.  

Perioden 2021 till vårterminen 2023 har antalet deltagare från förskolan varit 11 913. 

Läsåret 2023/24 var antalet deltagare från förskolan 5011. Under 2023 beviljades 

sammanlagt för alla skolformer 285 huvudmän statsbidrag, varav 159 enskilda 

huvudmän och 126 offentliga. 13 

Det finns möjlighet att ta del av insatsen utan statsbidrag eftersom materialet finns 

tillgängligt på Skolverkets lärportal. De huvudmän som deltar i insatsen utan 

statsbidrag kan ta del av en handledarutbildning inom ramen för insatsen Leda 

kollegialt lärande. 

Att leda kollegialt lärande 

Att leda kollegialt lärande startade för skola och fritidshemmet 2019/2020, och 

förskolan kom med som målgrupp 2020/2021. Insatsen riktar sig till dem som ska 

handleda arbetet på en skola eller förskola utifrån Skolverkets material på lärportalen, 

utan statsbidrag. Exempelvis kan en förskola arbeta med Läslyftet eller 

Specialpedagogik för lärande, men utan de krav på tempo eller gruppstorlekar som 

ställts om man deltar i insatserna med statsbidrag. Att leda kollegialt lärande är en 

handledarutbildning utan ämnesinriktning, där fokus är på kollegialt lärande. 

Handledarutbildningen består av 7 utbildningsdagar som ges av ett lärosäte. 

Utbildningen genomförs i huvudsak digitalt, men ett fåtal fysiska träffar finns. 

Insatsen är kostnadsfri men huvudmannen står för resa och logi i samband med de 

fysiska träffarna.14  

2020 till 2024 har cirka 280 förskolor deltagit i insatsen, varav cirka 68 har haft 

enskild huvudman.15 

Kommunförlagda förskolekurser 

Det finns sammanlagt sju kommunförlagda kurser som ges som 

uppdragsutbildningar på 7,5 högskolepoäng.16 De huvudmän som vill ta del av någon 

av kurserna kontaktar ett av de lärosäten som ger kursen, och enas om ett upplägg. 

Utbildningen genomförs både på distans och genom fysiska träffar i kommunen. 

Kurserna består av föreläsningar, litteraturstudier och seminarier samt 

verksamhetsanknutna uppgifter att utföra mellan utbildningstillfällena. 

 
13  Skolverket, Årsredovisning 2022, 2023; Årsredovisning 2023, 2024; Intervju med Skolverket, 2024-02-08.  
14  Skolverket, Genomförandeplan för Insatsen Att leda kollegialt lärande, 2022; Intervju med Skolverket, 2024-01-18b. 
15  Riksrevisionens sammanställning av Skolverkets underlag gällande deltagare i insatsen Leda kollegialt 

lärande 2020–2024, 2024-01-18. 
16  Kurserna som ingår är Undervisning i förskolan, Leda kvalitetsarbetet, Utmana och stödja, 

Naturvetenskap och teknik, Flerspråkighet, Dokumentera kvaliteten och Matematikdidaktik i förskolan.   
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Majoriteten av kurserna har förskollärare som målgrupp, men det finns även kurser 

som riktar sig till rektorer och övrig pedagogisk personal i förskolan. Utbildningen är 

gratis för deltagarna och staten ersätter även kostnader för kurslitteratur. 

Flera av kurserna gav tidigare inom Förskolelyftet, och har därmed funnits i mer än 

10 år. I samband med implementeringen av förskolans reviderade läroplan, Lpfö 18, 

tillkom kursen Undervisning i förskolan. Sedan 2024 finns även kursen 

Matematikdidaktik i förskolan.  

2012–2016 var det cirka 9000 förskolepersonal som deltog i någon av kurserna. 

Skolverket uppskattar att det numera är cirka 800 deltagare årligen. 17 

Språkfrämjande kompetensutveckling i förskolan 

Sedan hösten 2020 erbjuder Skolverket insatsen, var huvudsakliga syfte är att 

förbättra kunskapen i svenska språket bland personal i förskolan. Insatsen bygger på 

ett regeringsuppdrag om att erbjuda språkträning för anställda inom välfärden.18 

Insatsen riktar sig till förskolepersonal med svenska som andraspråk, och genomförs 

av en utbildningsanordnare. Insatsen består av en 10–12 veckor lång 

lärarleddutbildning där personalen deltar cirka 4 timmar per vecka, med fokus på 

bland annat språkutveckling och förskolans uppdrag. Även rektor och en handledare 

får genomgå utbildning. Handledaren stödjer förskolepersonalens arbete på 

arbetsplatsen mellan utbildningstillfällena, och chefen ansvarar för att följa upp och 

skapa förutsättningar för arbetet.  

Från hösten 2022 till våren 2024 hade 1 168 pedagoger, 366 handledare och 389 

chefer deltagit i insatsen.19  

Rektorsprogrammet 

Rektorsprogrammet är en obligatorisk utbildning för nyanställda rektorer i Sverige. 

Obligatoriet har gällt för rektorer i förskolan sedan 2019.20 Utbildningen syftar till att 

ge rektorer kunskaper om de krav som anges i föreskrifter samt att utveckla deras roll 

som ledare så att verksamhetens kvalitet kan säkerställas. Programmet omfattar 30 

högskolepoäng och pågår under tre år på deltid. 

Utbildningen är indelad i tre huvudområden: 

1. Skoljuridik och myndighetsutövning (10 hp) 

2. Styrning, organisering och kvalitet (10 hp) 

3. Skolledarskap – pedagogisk ledning (10 hp). 

 
17  Skolverket, Deltagarutvärderingar av de kommunförlagda förskolekurserna 2022. Sammanställning och analys, 

2023; Skolverket, ”Förskolekurser i kommunen” hämtad 2025-01-27; Intervju med Skolverket, 2024-01-16. 
18  Regeringsbeslut U2022/03031 (delvis) U2022/03922. 
19  Skolverket, Språkträning för anställda i välfärden. Delredovisning av regeringsuppdrag, 2024. 
20  Prop. 2017/18:194, bet. 2017/18: UbU3, rskr 2017/18:430. 
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Rektorsprogrammet erbjuds vid flera universitet i Sverige och inkluderar både 

teoretiska studier och praktiska moment, ofta med internatträffar och eget arbete 

mellan träffarna. 

Att det ska finnas en befattningsutbildning för rektorer styrs av skollagen, och 

huvudmannen ska se till att rektorer i förskolan påbörjar utbildningen snarast möjligt 

efter att de tillträtt sin anställning. Den ska vara genomförd inom fem år. Skolverket 

har i uppdrag av regeringen att ansvara för utbildningen samt att formulera centrala 

mål.21 Totalt har 1 742 personer genomgått programmet sedan vårterminen 2017, och 

vår analys visar att rektorer för fristående förskolor genomför programmet i något 

större utsträckning än rektorer vid kommunala förskolor.22  

Kompetensutveckling för rektorer i praktisk organisation och 
arbetsmiljö (KROA) 

Utbildningen är avsedd för rektorer och biträdande rektorer inom skola och förskola, 

samt andra skolledare med arbetsmiljöansvar som önskar utveckla sin kompetens 

inom arbetsmiljöfrågor. Denna utbildning initierades som en del av ett 

regeringsuppdrag från 2020, med syfte att förbereda inför det framtida 

professionsprogrammet.23 

Utbildningen omfattar ett internattillfälle samt två digitala dagar som inkluderar 

föreläsningar, diskussioner och erfarenhetsutbyten. Deltagarna förväntas även 

genomföra litteraturläsning samt eget arbete bestående av en kartläggning och 

hemuppgifter. Sedan hösten 2021 har 188 deltagare påbörjat denna utbildning.24 

Grundläggande juridik för rektorer i förskolan 

Grundläggande juridik i förskolan är en utbildningsinsats initierad av Skolverket, 

som tillkommit utifrån önskemål från rektorer i förskolan. Kursen, som genomförts 

av Skolverket med hjälp av inhyrda föreläsare, har erbjudits sedan hösten 2020 men 

varit vilande 2023 och 2024. Kursen erbjuds återigen från 2025. 

Kursen vänder sig i första hand till rektorer och biträdande rektorer i förskolan som 

inte har gått Rektorsprogrammet. Den består av fyra utbildningsdagar uppdelat på två 

tillfällen med föreläsningar av jurister samt självstudier av kurslitteratur. Syftet med 

kursen är att stärka rektorers förmåga att hantera juridiska frågor som uppstår i 

förskolans vardag, och belyser bland annat förskolans syfte och uppdrag, likvärdig 

 
21  Skolverket, Rektorsprogrammet. Måldokument 2021–2027, 2020; 2 kap. 12 § skollagen; förordningen 

(2011:183) om befattningsutbildning och fortbildning för rektorer och annan personal med motsvarande 
ledningsfunktion i skola, förskola och fritidshem; förordning med instruktion för Statens skolverk. 

22  Skolverkets svar på faktagranskning, 2025-04-15; Totalt har 490 rektorer för fristående förskolor och 
984 rektorer för kommunala förskolor genomgått programmet sedan 2017, vilket motsvarar drygt 
19 procent av alla rektorer för fristående förskolor och 15procent av alla rektorer för kommunala förskolor.  

23  Regeringsbeslut U2020/05328 (delvis) U2020/06047 U2020/06435. 
24  Skolverket, Skolverkets årsredovisning 2023, 2024; Skolverket, ”Kompetensutveckling för rektorer i praktisk 

organisation och arbetsmiljö”, hämtad 2024-12-11. 
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kvalitet och förskolans kompensatoriska uppdrag, arbete mot kränkande behandling 

samt sekretess och tystnadsplikt med mera.   

Under 2020 genomfördes kursen digitalt på grund av pandemin, men under 2022 har 

den genomförts med fysiska internatträffar.25  

Cirka 440 deltagare har slutfört kursen under perioden 2020–2022.26 

Webbutbildningen Återvändande lärare- och förskollärare 

Webbutbildningen riktar sig till legitimerade lärare och förskollärare som ska 

återvända till yrket, och har funnits sedan 2018. Utbildningen består av två spår, ett 

för lärare och ett för förskollärare, som innehåller texter, filmer och 

fördjupningsmaterial som deltagarna får genomföra i egen takt på Skolverkets 

utbildningsplattform.  

Syftet med utbildningen är att få kunskap om viktiga förändringar som skett de 

senaste åren. Utbildningen för förskollärare består av fem kurser som behandlar 

förskolans uppdrag, normer och värden, undervisning, språk och kommunikation 

samt systematiskt kvalitetsarbete. Kursen är kostnadsfri.27  

Webbutbildningen Identitet, jämställdhet och digitalisering 

Webbutbildningen riktar sig till alla som arbetar i förskolan och syftar till att ge ökad 

kunskap om identitets-, jämställdhets- och digitaliseringsarbete i förskolan. 

Utbildningen genomförs kollegialt och innehåller teoretiska inslag, praktiska 

uppgifter och interaktiva övningar. Utbildningens olika moment går även att 

genomföra individuellt i egen takt. Utbildningen tar cirka 20 timmar att genomföra. 

Kursen och togs fram som en del av arbetet med att stötta implementeringen av 

förskolans reviderade läroplan, Lpfö 18, som trädde i kraft 2019. Kursen finns 

tillgänglig på Skolverkets utbildningsplattform. Kursen är kostnadsfri.28 

Samverkan för bästa skola 

Samverkan för bästa skola utgör sedan 2015 en av Skolverkets riktade insatser som 

syftar till att höja kunskapsresultaten i skolan samt öka måluppfyllelsen i förskolan, 

förskoleklassen och fritidshemmet. Insatsen syftar även till att öka likvärdigheten 

inom och mellan skol- och förskoleenheter. Samverkan för bästa skola riktas till 

huvudmän vars skolenheter har låga kunskapsresultat och som bedöms ha svåra 

förutsättningar att förbättra elevernas resultat på egen hand samt till förskolor med 

 
25  Skolverket, Utvärdering Grundläggande juridik i förskolan, 2021; Skolverket, Fortbildning för rektorer i 

förskolan 2022, 2022; Skolverket, Välkomstbrev Grundläggande juridik i förskolan, 2022. 
26  Skolverket, Skolverkets årsredovisning 2022, 2023. 
27  Skolverket, ”Återvändande lärare och förskollärare – webbaserad utbildning”, hämtad 2024-12-12. 
28  Skolverket, ”Identitet, jämställdhet och digitalisering i förskolan – webbkurs”, hämtad 2024-12-12. 
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svåra förutsättningar. Förskolan inkluderas av regeringen i insatsen 2017.29 

Skolverket väljer ut vilka huvudmän, skolor och förskolor som ska få erbjudande om 

att delta i samverkansinsatsen. Insatsen innebär ett treårigt samverkansstöd med 

Skolverket och lärosäten som syftar till att stärka det systematiska kvalitetsarbetet, och 

som utgår ifrån verksamheternas egna behov och problemområden. I insatsen 

genomförs, med stöd av Skolverket, en nulägesanlys av huvudmannens, skolornas 

och förskolornas verksamhet som ligger till grund för åtgärdsplaner och stödinsatser. 

Inom ramen för insatsen kan huvudmän, skolor och förskolor exempelvis ta del av 

stödinsatser från Skolverkets nationella skolutvecklingsprogram eller utbildningar 

som lärosätena ger.30  

Under Riksrevisionens granskning har Skolverket haft ett pågående arbete med att 

utveckla hela det riktade stödet.  

I Samverkan för bästa skola har 183 huvudmän (ej unika) deltagit sedan insatserna 

startade 2015 till och med 2023. Hos dessa huvudmän har 161 förskolor och 498 

skolor deltagit i samverkan.31 

Insatsen ingår i Skolverkets uppsökande stöd. 

Riktade insatser för att stärka utbildningens kvalitet för barn och 
elever som är nyanlända eller har annat modersmål än svenska 
(även kallad Riktade insatser för nyanländas lärande)  

Skolverket har sedan 2015 haft i uppdrag av regeringen att genomföra insatser för att 

stärka utbildningens kvalitet för barn och elever som är nyanlända. 2017 utvidgades 

uppdraget till att även omfatta förskolan.32 

Skolverket har genomfört uppdraget genom både generella och riktade insatser. De 

generella insatserna är tillgängliga för huvudmän och förskolor att ta del av. De 

riktade insatsernas målgrupp är huvudmän med svåra förutsättningar. Skolverket 

väljer ut vilka huvudmän som ska få erbjudande att delta i den riktade insatsen. 

Skolverket gör ett urval utifrån huvudmannens socioekonomiska faktorer, andel barn 

och elever med annat modersmål än svenska samt andel nyanlända barn och elever. 

 
29  Regeringsbeslut U2019/03786/S ersatte U2015/03357/S och U2017/00301/S. Sedan 2024 ges insatsen 

inom ramen för regeringsuppdraget Uppdrag om riktade insatser för högre kunskapsresultat och ökad 
måluppfyllelse. se regeringsbeslut U2024/01164. 

30  Skolverket, ”Samverkan för bästa skola”, hämtad 2025-01-27. 
31  Skolverkets svar på kompletterande frågor, 2025-01-17. Uppgifterna avseende Samverkan för bästa skola 

bygger på manuell hantering och är därför lite osäkra.  
32  Regeringsbeslut U2019/01553/S (delvis) U2019/03787/S ersatte tidigare uppdrag U2018/00404/S, 

U2017/00300/S och U2015/3356/S. Sedan 2024 ges insatsen inom ramen för regeringsuppdraget 
Uppdrag om riktade insatser för högre kunskapsresultat och ökad måluppfyllelse, se regeringsbeslut 
U2024/01164. 
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Den riktade insatsen pågår under en treårsperiod där huvudmannen, med stöd av 

Skolverket, genomför en nulägesanalys för att identifiera utvecklingsområden i 

verksamheten som ligger till grund för åtgärdsplan och stödinsatser.33   

Under Riksrevisionens granskning har Skolverket haft ett pågående arbete med att 

utveckla hela det riktade stödet.  

Sedan första urvalet 2016 till och med 2023 har 154 unika huvudmän antingen 

deltagit eller fortfarande deltar i Riktade insatser för att stärka utbildningens kvalitet för 

barn och elever som är nyanlända eller har annat modersmål än svenska. Skolverket för 

ingen statisk över vilka eller hur många förskolor som deltagit i insatsen eftersom 

arbetet utgår ifrån huvudmannanivå, även om skol- och förskoleenheter kan 

omfattas.34 

Insatsen ingår i Skolverkets uppsökande stöd. 

 
33  Skolverket, ”Riktade insatser för nyanlända och flerspråkiga barns och elevers utbildning”, hämtad 2025-01-27; 

Skolverket, Regeringsredovisning. Uppdrag att genomföra insatser för att stärka utbildningens kvalitet för barn och 
elever som är nyanlända eller har annat modersmål än svenska, 2023. 

34  Skolverkets svar på kompletterande frågor, 2025-01-17. Uppgifterna avseende Samverkan för bästa skola 
bygger på manuell hantering och är därför lite osäkra.  
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Bilaga 2. Kommunernas tillståndsprövning och 
tillsyn av fristående förskolor 
Inom ramen för granskningen har vi intervjuat tjänstepersoner i 11 kommuner om 

deras tillståndsprövning och tillsyn av enskilda huvudmän för fristående förskolor. 

Syftet med intervjuerna var att undersöka hur kommunernas tillsyn organiseras, vilka 

utmaningar de möter samt hur de uppfattar skolmyndigheternas stöd. De intervjuade 

tjänstepersonerna har arbetat med att utföra kommunens tillsyn och 

tillståndsprövning. Intervjuerna genomfördes digitalt och i semistrukturerad form 

under perioden mars–april 2024, och har därefter analyserats tematiskt.  

Urvalet av kommunerna baserades på SCB:s data över barn och personal på förskolan 

år 2022, kompletterat med data över antalet invånare och andelen legitimerade 

förskolelärare i varje kommun samma år. Kommunerna delades in i tre grupper 

baserat på storlek: stora, mellanstora och små kommuner35. Dessutom identifierades 

kommuner där förskolorna kan uppleva större utmaningar, såsom hög andel barn 

med utländsk bakgrund, hög andel barn med föräldrar utan eftergymnasial 

utbildning eller låg andel förskollärare. Totalt skapades sex urvalsgrupper, och två 

kommuner från varje grupp valdes slumpmässigt ut för intervjuer36. Två kommuner 

tackade nej till att bli intervjuade, varav en av kommunerna ersattes med en kommun 

från reservurvalet. Antalet fristående förskolor i de intervjuade kommunerna 

varierade mellan 1 och cirka 70. 

Nästan alla kommuner tillsynar med regelbundenhet och 
utifrån rutin 

• Nästan samtliga intervjuade tjänstepersoner uppgav att kommunen har rutiner 

för hur tillsynen ska genomföras och omfatta. Verksamhetsbesök ingår som 

regel i tillsynen.  

• En kommun hade fram tills nyligen köpt tillsynstjänster av en annan kommun, 

och tillsynen har följt denna kommuns rutiner. Kommunen höll under tiden 

för intervjun på att utarbeta egna rutiner för tillsynen, och kommer framöver 

utföra tillsynen själva.37 

 
35  Kommunernas förutsättningar att utöva tillståndsprövning och tillsyn kan variera beroende på 

kommunstorlek, exempelvis kompetens och resurser att utföra uppdraget. Det kan också finnas större 
risk för jäv i mindre kommuner.  

36  Kommunerna delades in i tre grupper enligt populationsstorlek år 2022 – 25 procent av kommuner med 
störst antal invånare (stora kommuner), 25 procent av kommuner med lägst antal invånare 2022 (små 
kommuner) och kommuner däremellan (mellanstora kommuner). Dessa grupper delades därefter in i 
kommuner med och kommuner utan större utmaningar. Som kommuner med större utmaningar 
definierade vi kommuner som tillhör de 25 procenten av kommuner med högst andel barn med utländsk 
bakgrund, de 25 procenten av kommuner med högst andel barn med föräldrar utan eftergymnasial 
utbildning och/eller de 25 procenten av kommuner med lägst andel förskolelärare. 

37  Intervju med kommun B. 
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• En kommun uppgav att de inte har utövat tillsyn över de fristående förskolorna 

sedan 2016, och saknade en rutin för tillsynen. Kommunen hade vid 

intervjutillfället 3 fristående förskolor.38  

• Tjänstepersonerna i alla kommuner utom en kommun uppgav att de 

genomförde tillsyn av de fristående förskolorna med regelbundenhet. Vanligast 

var att de utförde tillsyn vart 3:e år följt av varje eller vartannat år. Den kommun 

som utförde tillsyn med störst intervall utförde regelbunden tillsyn vart 5:e år 

men uppgav att det i praktiken blir oftare eftersom de utför andra typer av 

granskningar däremellan som exempelvis riktad tillsyn, tillsyn utifrån inkomna 

anmälningar samt ägar- och ledningsprövning vid anmälan om ändring av 

ledningskretsen. Denna kommun är också den kommun som hade flest antal 

fristående förskolor i vårt urval.39  

Få kommuner har haft ärenden om tillståndsprövning 

• Av de kommuntjänstepersoner som vi intervjuat är det få som haft ärenden om 

tillståndsprövning de senaste åren. De kommuner som har haft 

tillståndsärenden lyfte inga stora utmaningar kopplat till detta.  

Kommuner har olika förutsättningar att utöva tillsynen 

• Tjänstepersonerna i de tre största kommunerna i vårt urval, med 70, 48 

respektive 24 fristående förskolor i kommunen, uppgav att de har nära tillgång 

till kompetens i den egna organisationer, såsom exempelvis juridisk eller 

ekonomisk kompetens. En av dessa kommuner har exempelvis 3 jurister som 

arbetar med tillsynsfrågor. Tjänstepersonerna i dessa kommuner uppgav att de 

även har tillgång till nätverk dit de kan vända sig vid behov av att diskutera 

eventuella utmaningar.40  

• Tjänstepersoner i flera av de mellanstora kommunerna uppgav att de har 

tillgång till juridiskt stöd vid behov, antingen genom kommunjurist eller att de 

kan köpa juridiska tjänster.41 I en av dessa kommuner uppgav 

tjänstepersonerna att de först för ett år sedan fick tillgång till juridiskt stöd 

genom kommunjurist. När ägar- och ledningsprövningen infördes 2019 blev en 

ekonom i kommunen delaktig i arbetet.42  

• Tjänstepersonerna i en av de mindre kommunerna lyfte att de inte har tillgång 

till egen jurist och att det är svårt att bygga upp kompetens kring tillsynen när 

de utför den sällan. För att undvika jävsituationer kan kommunen vid behov 

låna in personal från närliggande kommuner.43  Tjänstepersoner i en annan av 

 
38  Intervju med kommun E. 
39  Intervju med kommun H. 
40  Intervjuer med kommun H; kommun I; kommun K. 
41  Intervjuer med kommun D; kommun E; kommun F; kommun G; kommun J. 
42  Intervju med kommun G. 
43  Intervju med kommun C. 
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de mindre kommunerna uppgav att endast en person arbetar med tillsynen och 

att den personen inte har någon annan i kommunen att vända sig till. Vid 

behov får personen vända sig till andra kommuner, Skolverket eller 

Skolinspektionen.44  

Ägar- och ledningsprövningen upplevs vara svår och 
omfattande 

• Nästan alla kommuner gör en ägar- och ledningsprövning vid tillsyn. 

Tjänstepersonerna i en kommun uppgav att de inte visste om att denna 

prövning ska göras men uppgav samtidigt att de tittar på huvudmannens 

ekonomiska förutsättningar.45 En kommun hade inte utövat tillsyn sedan 

2016.46 Tjänstepersoner i två kommuner uppgav att de gör en mer omfattande 

ägar- och ledningsprövning vid tillståndsprövning än vid tillsyn.47 

• Tjänstepersoner i fyra av kommunerna uppgav att de inte har gjort någon 

prövning av demokrativillkoret än.48 För flera kommuner har vi haft svårt att 

bedöma om kommunerna tillämpar demokrativillkoret eller inte; exempelvis 

har intervjupersonen inte haft kunskap om huruvida detta görs.  

• Tjänstepersoner i av två kommunerna som gör ägar- och ledningsprövning 

inklusive prövning av demokrativillkoret lyfte att det är svåra utredningar att 

göra. Dessa kommuner har dessutom tillgång till relativt stort stöd i arbetet 

inom den egna kommunen. Bland annat lyftes att det skulle underlätta om det 

fanns tillgång till information gällande när en annan kommun stängt ner en 

huvudmans förskola.49 

• Samma två kommuner uppgav att demokrativillkoret är svårt att utreda och att 

de inte har samma kapacitet som Skolinspektionen att göra dessa utredningar. 

En av dessa lyfte att deras utredningar kan tangera att vara brottsutredningar. 

• Tjänstepersoner i två kommuner lyfte att man bör överväga att flytta ägar- och 

ledningsprövningen till Skolinspektionen eller annan myndighet, särskilt för de 

stora koncernerna.50 Flera tjänstepersoner lyfte även att det är en svårare 

prövning om huvudmannen är en del av en koncern.51 

• Flera tjänstepersoner lyfte att det är svårt att bedöma vad som är tillräcklig 

insikt, tillräcklig lämplighet eller tillräckliga ekonomiska förutsättningar.52  

 
44  Intervju med kommun B. 
45  Intervju med kommun A. 
46  Intervju med kommun E. 
47  Intervjuer med kommun C; kommun D. 
48  Intervjuer med kommun G; kommun C; kommun J; kommun A. 
49  Intervjuer med kommun H; kommun I. 
50  Intervjuer med kommun H; kommun E. 
51  Intervjuer med kommun E; kommun H; kommun G. 
52  Intervjuer med kommun C; kommun G; kommun F. 
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Kommunernas upplevelse av befintligt stöd 

• Tjänstepersoner i 6 kommuner uppgav att de har nätverk dit de kan vända sig 

om de har frågor om tillsyn.53 Därtill nämnde ytterligare 3 tjänstepersoner att 

de kan vända sig till andra kommuner för hjälp om behov finns.54  

• Tjänstepersonerna i alla kommuner utom en kommun kände till Skolverkets 

stödmaterial om kommunernas tillsyn.  

• 6 av 11 tjänstepersoner uppgav att Skolverkets webbaserade stödmaterial har 

varit till hjälp för deras tillsyn.55 Bland annat nämndes att det är bra med ett 

stöd att luta sig mot, och för att säkerställa att de inte missar viktiga delar av 

tillsynsprocessen. Andra lyfte att det är bra med stödmaterial eftersom det ökar 

likvärdigheten i tillsynen mellan kommuner.  

• 7 av 11 tjänstepersoner uppgav att de tagit del av Skolinspektionens vägledning 

gällande ägar- och ledningsprövningen som finns publicerad på myndighetens 

webbplats. Flera kommuner uppgav att vägledningen varit till hjälp, men det 

framkom även önskemål om en mer fördjupad vägledning.56 

Kommunerna har ytterligare behov av stöd 

• Tjänstepersonerna i en kommun med flera konfessionella förskolor önskade 

mer stöd i tillsynen av dessa. Exempelvis uppgav de att det är svårt att skilja på 

undervisning och utbildning, avgöra vad som är ett konfessionellt inslag samt 

avgöra valfriheten för barnen att delta i konfessionella inslag.57  

• Tjänstepersonerna i en kommun lyfte att det saknas stöd kring att bedöma 

huvudmannens ekonomiska förutsättningar, och önskade mer vägledning 

kring detta. Framför allt för de större koncernerna.58 

• Tjänstepersonerna i en kommun önskade mer vägledning gällande ägar- och 

ledningsprövningen och demokrativillkoret, exempelvis när det är aktuellt att 

kontakta Säkerhetspolisen. Samma tjänstepersoner lyfte också att de uppfattat 

att Säkerhetspolisen kontaktar Skolinspektionen vid misstankar men att 

Säkerhetspolisen inte kontaktar kommunerna.59 

• Tjänstepersoner i två kommuner önskade möjlighet till erfarenhetsutbyte med 

andra kommuner.60 

 
53  Intervjuer med kommun C; kommun G; kommun I; kommun H; kommun F; kommun K. 
54  Intervjuer med kommun B; kommun D; kommun J. 
55  Intervjuer med kommun J; kommun A; kommun K; kommun F; kommun E; kommun D. 
56  Intervjuer med kommun B; kommun C; kommun F; kommun H; Kommun I; Kommun J; Kommun K. 
57  Intervju med kommun G. 
58  Intervju med kommun I. 
59  Intervju med kommun H. 
60  Intervjuer med kommun A; kommun D.  
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Bristande likvärdighet och oberoendet är utmaningar med 
nuvarande tillsynssystem 

• Tjänstepersoner i flera kommuner lyfte att det finns risk för bristande 

likvärdighet i nuvarande tillsynssystem eftersom de upplever att kommuner har 

väldigt olika förutsättningar samt gör olika i tillsynsutövandet. Det är även svårt 

att bedöma vad som är tillräckligt för att leva upp till lagens krav.61 Två 

tjänstepersoner lyfte att skollagen inte är tillräckligt tydlig.62  

• Tjänstepersoner i tre kommuner lyfte att det är svårt att inta rollen som 

oberoende granskare, exempelvis eftersom kommunen ger ersättning till de 

fristående förskolorna och att det finns en konkurrenssituation mellan de 

fristående och de kommunala förskolorna. Det är svårt att vara 

kontrollmyndighet och samtidigt samverka i andra frågor.63 

Det finns också fördelar med att tillsynsansvaret ligger hos 
kommunerna 

• Flera intervjuade tjänstepersoner lyfte att tillsynen bidrar till samarbete mellan 

de kommunala och de fristående förskolorna.64 

• Tjänstepersonerna i en kommun lyfte att tillsynen bidrar till likvärdighet mellan 

förskolor inom kommunen.65  

• Tjänstepersoner i flera kommuner uppgav att de känner sig ansvariga för alla 

barn i kommunen och att tillsynen ger dem möjlighet till insyn i de fristående 

förskolorna.66 

• Några tjänstepersoner lyfte närheten och lokalkännedomen som en fördel, 

exempelvis att de har kunskap om områden som är särskilt utsatta och har en 

nära samverkan med Socialtjänsten.67 

 
61  Intervjuer med kommun I; kommun J; kommun F; kommun A.  
62  Intervjuer med kommun J; kommun H.  
63  Intervjuer med kommun B; kommun G; kommun E. 
64  Intervjuer med kommun C; kommun D, kommun G; kommun F. 
65  Intervju med kommun J. 
66  Intervjuer med kommun I; kommun D; kommun F; kommun K. 
67  Intervjuer med kommun K; kommun H.  
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Bilaga 3. Tabeller och diagram  

Kap 2. Förskolans roll och styrning 

Tabell 1 Beskrivande statistik över huvudmän, personal och inskrivna barn år 2022 

 Kommunala 
huvudmän 

Enskilda  
huvudmän 

Totalt 

Antal huvudmän 290 1 972 2 262 

Antal enheter 6 540 2 770 9 310 

Antal förskolelärare 38 578 8341 46 881 

Antal rektorer 2470 2062 4531 

Antal annan personal 47 384 16 292 63 640 

Antal barn 400 462 109 103 509 565 

Anm.: I gruppen rektorer ingår alla individer som har jobbat som rektorer på förskolan. I gruppen förskolelärare 
ingår all pedagogisk personal med förskollärarutbildning (inriktningen av högsta utbildningen enligt svensk 
utbildningsnomenklatur 143a eller 143x) förutom rektorer som har förskollärarutbildning men som inte alls 
jobbar i barngruppen. I gruppen ”Annan personal” ingår all pedagogisk personal som varken har 
förskollärarutbildning eller som jobbar som rektorer.  
Källa: Riksrevisionens bearbetning av SCB:s data över barn och personal i förskola 2022 (data levererad till 
Riksrevisionen 2023-12-12).  

Tabell 2 Antal förskoleenheter per huvudman år 2022 

Antal  
förskoleenheter 

Kommunala 
huvudmän 

Enskilda  
huvudmän 

Totalt 

1 enhet 1 1 727 1 728 

2–5 enheter 37 215 252 

6–10 enheter 89 18 107 

11–20 enheter 80 6 86 

21–50 enheter 58 5 63 

>50 enheter 25 1 26 

Källa: Riksrevisionens bearbetning av SCB:s data över barn och personal i förskola 2022 (data levererad till 
Riksrevisionen den 2023-12-12). 
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Kap 4. Skolverkets arbete med att följa utvecklingen i 
förskolan  

Tabell 3 Skolverkets publicerade uppföljnings- och utvärderingsstudier, 2015–2023 

År Studier totalt Varav omfattar förskolan 

2015 38 1 

2016 26 1 

2017 33 0 

2018 30 3 

2019 36 3 

2020 29 4 

2021 38 3 

2022 25 1 

2023 18 1 

Totalt 273 17 

Källa: Riksrevisionens bearbetning av Skolverkets sammanställning över externt publicerade uppföljnings- och 
utvärderingsstudier under perioden 2015–2023. Studier om förskolan inkluderar studier som endast omfattar 
förskola, eller förskola och flera skolformer.  

Tabell 4 Skolverkets publicerade uppföljnings- och utvärderingsstudier, varav 
regeringsuppdrag 2015–2023 

År Studier  
(totalt) 

Varav  
regeringsuppdrag  

Andel  
regeringsuppdrag 

(procent) 

2015 38 24 62 

2016 26 15 58 

2017 33 24 73 

2018 30 19 69 

2019 36 15 50 

2020 29 12 37 

2021 38 22 58 

2022 25 18 72 

2023 18 11 61 

Källa: Riksrevisionens bearbetning av Skolverkets sammanställning över externt publicerade uppföljnings- och 
utvärderingsstudier initierade utifrån regeringsuppdrag perioden 2015–2023.  
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Tabell 5 Skolverkets publicerade utvärderingsstudier som helt eller delvis rör förskolan 2015–
2023, titel och publiceringsår 

År Studier 

2015 Skolverket, Att utmana och stimulera barns utveckling och lärande i förskolan. En 
observationsstudie i fem förskolor. Rapport 428 

2016 Skolverket, IT-användning och IT-kompetens i skolan. Skolverkets IT-uppföljning 2015, 
dnr 2015:00067  

2018 Skolverket, Redovisning av utvärdering av effekter av statsbidrag för mindre 
barngrupper, dnr 2016:1182 

2018 Skolverket, Deltagande i förskolan, dnr 2018:12 

2018 Umeå Centre for Evaluation Research, Utvärdering av Läslyftet. Delrapport 8: Fyra 
moduler riktade till förskolan. 

2019 Skolverket, Digital kompetens i förskola, skola och vuxenutbildning. Skolverkets 
uppföljning av den nationella digitaliseringsstrategin för skolväsendet 2018, dnr 
2018:1292 

2019 Umeå Centre for Evaluation Research, Utvärdering av Läslyftet. Delrapport 11: 
Erfarenheter av Läslyftets genomförande och effekter i förskolan 2017/18 

2019 Umeå Centre for Evaluation Research, Slutrapport från den nationella utvärderingen av 
Läslyftets genomförande och effekter i olika skolformer 

2020 Skolverket, Redovisning av uppdrag om fortbildning i läs- och skrivutveckling – Läslyftet, 
dnr 2020:351 

2020 Skolverket, Undersökning av frånvaro bland lärare, barn och elever. Uppföljning för april 
2020, dnr 2020:761 

2020 Skolverket, Undersökning av frånvaro bland personal och elever, Uppföljning för maj 
2020, dnr 2020:981 

2020 Skolverket, Utvärdering av två av Skolverkets insatser för implementering av förskolans 
läroplan, 2019:1812 

2021 Skolverket, Covid-19-pandemins påverkan på skolväsendet. Delredovisning 3 – Tema 
förskolan, dnr 2020:1056 

2021 Skolverket, Systematiskt kvalitetsarbete hos huvudmän för förskola och grundskola. En 
nationell kartläggning 

2021 Skolverket, Covid-19-pandemins påverkan på skolväsendet. Delredovisning 4 – Förskolan, 
dnr 2020:1056 

2022 Skolverket, Covid-19-pandemins konsekvenser för förskolan  

2023 Skolverket, Förskolan och läroplanen. Om förändringar i spåren av Lpfö 18 
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Kap 5. Tillsynen av förskolan 

Diagram 1 Totala antalet beslutade ärenden eller enheter/verksamheter som besöktes inom 
olika tillsynsformer och kvalitetsgranskning, alla skolformer  
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Anm.: Syftet med vår analys är att visa hur strukturen av myndighetens verksamhet har ändrats över tid och hur 
den delen av verksamheten där tillsyn av förskolan kan ingå (gula staplarna i diagrammet) har minskat, av olika 
anledningar.68 Dock har planerad tillsyn som funnits sedan 2023 hittills inte inkluderat förskolan. Blåa staplarna 
representerar dessa grenar av Skolinspektionens verksamhet som inte omfattar förskolan. För 
regelbunden/planerad tillsyn, anmälningsärenden/riktad tillsyn individ och regelbunden/planerad 
kvalitetsgranskning visar vi antalet beslut, för riktad tillsyn – generell och tematisk kvalitetsgranskning visar vi 
antalet besökta enheter/verksamheter. Från antalet beslut om anmälningsärenden har vi exkluderat antalet 
uppföljningar och antalet begäran om ändring av beslut. Inspektionsformen riktad tillsyn har förändrats i 
innehåll under granskningsperioden. Mellan 2015 och 2018 gjordes riktad tillsyn av regelefterlevnad inom 
specifika områden på ett urval skolenheter eller verksamheter. Förskolan ingick då inte i denna inspektionsform. 
Källa: Riksrevisionens bearbetning av Skolinspektionens data och årsredovisningar 2015–2023. 

 
68  Det svårt att jämföra resultatet av tillsynen mellan olika år eftersom modellen för tillsyn kontinuerligt 

utvecklas och anpassas till nya förutsättningar, till exempel lagförändringar. Det är även svårt för att 
urvalet av skolor inte är slumpmässigt från år till år vilket även gör att resultaten inte kan generaliseras till 
att gälla alla skolor och verksamheter i riket. Vissa trender beror på Skolinspektionens förändrade 
arbetssätt, till exempel beror det minskade antalet ärenden inom regelbunden tillsyn fr.o.m. 2019 på att 
fler skolor istället inspekteras inom regelbunden kvalitetsgranskning och riktad tillsyn. 
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Diagram 2 Antal beslutade ärenden inom regelbunden tillsyn (numera kallad planerad tillsyn) 
efter år, skolform och tillsynsnivå 
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Anm.: Syftet med vår analys är att visa hur strukturen av den regelbundna tillsynen (numera kallad planerad 
tillsyn) har ändrats över tid.69 Notera att det totala antalet beslutade ärenden i det här diagrammet skiljer sig åt 
från siffrorna i Skolinspektionens årsredovisningar eftersom vi behandlar dessa fall där en huvudman har fått 
både ett huvudmannabeslut och ett enhetsbeslut för en skolform som två separata beslut, för att bättre visa hur 
stor andel av den regelbundna tillsynen som sker på olika nivåer för olika skolformer.  
Källa: Riksrevisionens bearbetning av Skolinspektionens data och årsredovisningar 2015–2023. 

 
69  Det svårt att jämföra resultatet av tillsynen mellan olika år eftersom modellen för tillsyn kontinuerligt 

utvecklas och anpassas till nya förutsättningar, till exempel lagförändringar. Det är även svårt för att 
urvalet av skolor inte är slumpmässigt från år till år vilket även gör att resultaten inte kan generaliseras till 
att gälla alla skolor och verksamheter i riket. Vissa trender beror på Skolinspektionens förändrade 
arbetssätt, till exempel det minskade antalet ärenden inom regelbunden tillsyn fr.o.m. 2019 beror på att 
fler skolor istället inspekteras inom regelbunden kvalitetsgranskning och riktad tillsyn. 
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Diagram 3 Andel av olika tillsynsformer och kvalitetsgranskning i Skolinspektionens 
verksamhet, alla skolformer 
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Anm.: Syftet med vår analys är att visa hur strukturen av myndighetens verksamhet har ändrats över tid och hur 
den delen av verksamheten där tillsyn av förskolan kan ingå (gula staplarna i diagrammet) har minskat, av olika 
anledningar.70 Dock har planerad tillsyn som funnits sedan 2023 hittills inte inkluderat förskolan. Blåa staplarna 
representerar dessa grenar av Skolinspektionens verksamhet som inte omfattar förskolan. Skolinspektionens 
hela verksamhet består i det här diagrammet av summan av antalet beslut inom regelbunden/planerad tillsyn, 
anmälningsärenden/riktad tillsyn individ och regelbunden/planerad kvalitetsgranskning och antalet besökta 
enheter/verksamheter inom riktad tillsyn – generell och tematisk kvalitetsgranskning. Från antalet beslut om 
anmälningsärenden har vi exkluderat antalet uppföljningar och antalet begäran om ändring av beslut. Det är så 
klart en förenklad och begränsad syn på myndighetens hela verksamhet där även andra mindre tillsynsformer, 
arbetet med uppföljningar med mera, ingår. Med det förenklade diagrammet visar vi dock hur den delen av 
verksamheten där tillsyn eller kvalitetsgranskning av förskolan kan ingå har ändrats bland de största tillsyn- och 
kvalitetsgranskningsformerna. 
Källa: Riksrevisionens bearbetning av Skolinspektionens data och årsredovisningar 2015–2023. 

 
70  Det svårt att jämföra resultatet av tillsynen mellan olika år eftersom modellen för tillsyn kontinuerligt 

utvecklas och anpassas till nya förutsättningar, till exempel lagförändringar. Det är även svårt för att 
urvalet av skolor inte är slumpmässigt från år till år vilket även gör att resultaten inte kan generaliseras till 
att gälla alla skolor och verksamheter i riket. Vissa trender beror på Skolinspektionens förändrade 
arbetssätt, till exempel beror det minskade antalet ärenden inom regelbunden tillsyn fr.o.m. 2019 på att 
fler skolor istället inspekteras inom regelbunden kvalitetsgranskning och riktad tillsyn. 
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Diagram 4 Antal beslutade ärenden inom riktad tillsyn (generell) per år efter skolform 
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Anm.: Vi visar data endast för perioden 2018–2023 eftersom riktad tillsyn såg något annorlunda ut under 
perioden 2015–2017 och förskolan ingick inte i denna inspektionsform under dessa år. Data som visas i 
diagrammet avser ärenden inom den riktade tillsynen och tillsynsformen ”Riktad tillsyn – generell”. 
Individärenden ingår inte i data som visas här.  
Källa: Riksrevisionens bearbetning av Skolinspektionens data. 
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Tabell 6 Andelen (procent) ärenden inom regelbunden tillsyn med minst en brist, efter skolform 
och tillsynsnivå 

År Förskola – 
huvudmannatillsyn 

Grundskola – 
huvudmannatillsyn 

Grundskola – 
skolenhetstillsyn 

2015 72,0 65,0 66,9 

2016 62,3 62,4 60,0 

2017 48,3 56,3 54,1 

2018 50,0 63,4 61,0 

2019 54,8 67,7 82,6 

2020 40,0 68,6 76,1 

Källa: Riksrevisionens bearbetning av Skolinspektionens data. 

Tabell 7 Andelen (procent) ärenden med brister och olika ingripanden inom regelbunden 
tillsyn, 2015–2020 

Grupp Andelen 
ärenden med 

brister 

Avstående 
från 

ingripande 

Anmärkning Föreläggande Föreläggande 
med vite 

Huvudmannabeslut      

Förskola 57,0 1,8 5,4 53,4 2,1 

Grundskola 62,0 2,1 3,2 59,1 2,1 

Gymnasieskola 57,6 2,7 2,5 53,4 2,5 

Vuxenutbildning 67,6 2,4 0,6 66,1 1,8 

Övrigt 54,5 1,1 2,5 50,8 2,6 

Skolenhetsbeslut      

Grundskola 62,0 1,1 4,7 57,7 6,1 

Gymnasieskola 56,4 0,6 4,6 50,1 6,7 

Övrigt 62,8 0,8 7,8 59,9 0,3 

Anm.: Inom ett ärende kan man upptäcka brister med olika svårighetsgrad. Ett och samma ärende kan därmed 
ingå i beräkningar av andelen ärenden med olika ingripanden och summan av kolumnerna ”Avstående från 
ingripande”, ”Anmärkning”, ”Föreläggande” och ”Föreläggande med vite” är något större än ”Andelen ärenden 
med brister”. ”Andelen ärenden med brister” visar andelen ärenden där minst en brist upptäcktes. I gruppen 
”Övrigt” på huvudmannanivån ingår tillsynsärendena av grundsärskola, gymnasiesärskola, offentliga fritidshem 
och enskilda fritidshem. På enhetsnivån täcker gruppen ”Övrigt” ärendena av prioriterad tillsyn av 
grundsärskola och gymnasiesärskola. Denna tillsynsform fanns fram till första halvåret 2018. 
Källa: Riksrevisionens bearbetning av Skolinspektionens data. 



Riksrevisionen 25 | 26 

Tabell 8 Antalet fattade beslut och andelen ärenden med upptäckta brister inom regelbunden 
tillsyn, perioden 2015–2022 per skolform 

Skolform 2015-juli 2018 augusti 2018–2022 

Antal 
huvudmän/ 

skolenheter 

Andel 
(procent) 

Andel 
med 

brister 
(procent) 

Antal 
huvudmän/ 

skolenheter 

Andel 
(procent) 

Andel 
med 

brister 
(procent) 

Huvudmannabeslut       

Förskola 284 8,8 59,2 51 10,9 45,1 

Grundskola 833 25,9 61,3 123 26,2 59,3 

Gymnasieskola 483 15,0 58,6 93 19,8 43,0 

Vuxenutbildning 281 8,7 70,5 46 9,8 50,0 

Övrigt 1 333 41,5 55,0 156 33,3 50,0 

Totalt 3 214 100 
 

469 100 
 

Skolenhetsbeslut       

Förskola - - - - - - 

Grundskola 1 558 53,8 59,9 230 66,9 78,3 

Gymnasieskola 610 21,1 54,4 113 32,8 72,6 

Övrigt 733 25,1 63,5 1 0,3 0,0 

Vuxenutbildning - - - - - - 

Totalt 2901 100  344 100  

Anm.: I den här analysen behandlar vi alla fall där Skolinspektionen har tagit fram ett huvudmannabeslut och ett 
skolenhetsbeslut för en huvudman som två olika beslut. Vi gör så för att kunna analysera huruvida 
sannolikheten av att hitta brister kan skilja sig åt mellan olika tillsynsnivåer och skolformer. I gruppen ”Övrigt” 
på huvudmannanivån ingår tillsynsärendena av grundsärskola, gymnasiesärskola, offentliga fritidshem och 
enskilda fritidshem. På enhetsnivån täcker gruppen ”Övrigt” ärendena av prioriterad tillsyn av grundsärskola 
och gymnasiesärskola. Denna tillsynsform fanns fram till första halvåret 2018.  
Källa: Riksrevisionens bearbetning av Skolinspektionens data. 

Tabell 9 Andelen (procent) ärenden inom regelbunden tillsyn av förskolan med olika 
ingripanden gällande kommuners kompensatoriska resursfördelning och tillsynsansvar, perioden 
2015–2022 

  Andel med brister i tillsyn av 
kommuners tillsynsansvar 

Andel med brister i tillsyn av 
kommuners kompensatoriska 

resursfördelning 

  2015-juli 
2018 

augusti 2018–
2022 

2015-juli 
2018 

augusti 2018–
2022 

Antal ärenden 284 51 284 51 

Andel ärenden med olika 
ingripanden 

    

Ingen brist 98,2 100,0 93,3 96,1 

Avstående från ingripande 0,0 0,0 0,0 0,0 

Anmärkning 0,4 0,0 0,0 0,0 

Föreläggande 1,4 0,0 5,3 3,9 

Föreläggande med vite 0,0 0,0 1,4 0,0 

Anm.: Tillsyn av kommuners kompensatoriska resursfördelning och tillsynsansvar ingick i alla ärenden.  
Källa: Riksrevisionens bearbetning av Skolinspektionens data. 
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Tabell 10 Pågående regeringsuppdrag och återrapporteringskrav 2015–2023 

Skolverket 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Förskolan 5 3 3 3 1 0 1 1 3 

Förskolan ingår delvis  24 16 28 32 28 33 23 26 22 

Regeringsuppdrag 
totalt 

126 95 141 149 97 97 88 95 91 

 

Skolinspektionen 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Förskolan 1 1 1 1 0 0 0 1 1 

Förskolan ingår delvis  6 6 4 5 5 4 3 2 4 

Regeringsuppdrag 
totalt 

21 17 18 15 15 15 20 26 26 

Anm.: Antal regeringsuppdrag och återrapporteringskrav för Skolverket bygger på en intern sammanställning av 
pågående uppdrag från Skolverket. Regeringsuppdragen för Skolinspektionen bygger på en sammanställning 
av uppdrag i regleringsbreven. Riksrevisionen har därefter utifrån uppdragens utformning samt myndigheternas 
återrapporteringar bedömt om förskolan ingår i uppdraget eller ej. Underlaget bör därför ses som en 
uppskattning av regeringens uppdragsgivning till myndigheterna. Antalet uppdrag i tabellen ovan visar inte 
unika regeringsuppdrag utan vissa uppdrag kan pågå under en längre period och därmed återkomma under 
flera år.   
Källa: Riksrevisionens bearbetning av Skolverkets sammanställning av pågående regeringsuppdrag 2015–2023 
samt regleringsbrev avseende Statens skolinspektion 2015–2023.  
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